公共工事の入札及び契約の過程並びに契約の内容等に係る情報の公表

について（通知）

農企第１９７９号

平成17年12月16日

各 関 係 機 関 長 殿

農 林 水 産 部 長

「公共工事の入札及び契約の過程並びに契約の内容等に係る情報の

公表について」の改正について（通知）

みだしのことについて、平成13年５月30日付け農企第５１３号で通知したところですが、改正につ

いて平成１７年１２月１５日付け総財第１６５３号で別紙のとおり通知がありましたので、その取

扱いについては遺漏のないよう留意してください。

・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・－・

総財第１６５３号

平成1７年１２月1５日

各 部 局 長 殿

総 務 部 長

（ 公 印 省 略 ）

「公共工事の入札及び契約の過程並びに契約の内容等

に係る情報の公表について」の改正について（通知）

標記の件については、平成１３年５月１６日付け総財第２６６号で通知したところですが、昨今の状

況に鑑み入札制度の改善を検討した結果、下記のとおり改正することとしましたので、取扱いについて

遺漏のないようお願いします。

記

（改正内容）

指名業者等の「事前公表」を「事後公表」に改める（詳細別紙）。

-1-

別紙

公共工事の入札及び契約の過程並びに契約内容等に係る

情報の公表について

平成１３年５月１６日通知

平成１７年１２月２８日改定

１ 公表の対象となる工事

沖縄県が発注を行う公共工事（予定価格２５０万円を越えないもの及び県の行為を秘密にする必要

があるものを除く。）とする。

２ 公表の内容

(1) 一般競争に付した場合

① 一般競争入札参加応募業者名、参加資格がないとされた業者名、その理由。

② 工事名称、場所、工種、概要、入札者名、入札金額、最低制限価格未満の入札者名、落札者及

び落札決定額。

③ 工期。

④ 予定価格。

⑤ 最低制限価格。

⑥ 金額の変更を伴う契約変更の内容（工事名称、場所、工種、概要、工期、契約金額）、変更理

由。

(2) 指名競争に付した場合

① 指名業者名

② 指名理由、工事名称、場所、工種、概要、入札者名、入札金額、最低制限価格未満の入札者名、

落札者名、住所及び落札決定額

③ 工期。

④ 予定価格

⑤ 最低制限価格

⑥ 金額の変更を伴う契約変更の内容（工事名称、場所、工種、概要、工期、契約金額）、変更理

由。

(3) 随意契約によることとした場合（不落随契を含む）

① 見積業者名

② 業者選定の理由、工事名称、場所、工種、概要、見積業者名、見積金額、契約業者名、住所、

契約金額。

③ 工期。

④ 予定価格。

⑤ 金額の変更を伴う契約変更の内容（工事名称、場所、工種、概要、工期、契約金額）、変更理

由。

-2-

３ 公表の時期

(1) 一般競争に付した場合

落札者の決定後なるべく早期に２(1)①及び②に掲げる事項を、契約締結後なるべく早期に２(1)

③④⑤に掲げる事項を、金額の変更に伴う契約変更締結後なるべく早期に２(1)⑥に掲げる事項を

公表するものとする。

(2) 指名競争に付した場合

落札者の決定後なるべく早期に２(2)①及び②に掲げる事項を、契約締結後なるべく早期に２(2)

③④⑤に掲げる事項を、金額の変更に伴う契約変更締結後なるべく早期に２(2)⑥に掲げる事項を

公表するものとする。

(3) 随意契約によることとした場合

契約者の決定後なるべく早期に２(3)①及び②に掲げる事項を、契約締結後なるべく早期に２(3)

③④に掲げる事項を、金額の変更を伴う契約変更締結後なるべく早期に２(3)⑤に掲げる事項を公

表するものとする。

４ 公表の場所等

(1) 公表は、公衆の閲覧に供することにより行うものとする。

(2) 閲覧の場所は、入札を執行した機関又は随意契約を締結した機関とする。

(3) 閲覧者には、閲覧簿に必要事項を記入の上、閲覧に供するものとする。

５ 公表の方法

(1) 一般競争入札に付した場合

２(1)①については、「一般競争入札参加資格確認申請者一覧表」を、２(1)②については「閲覧

用入札結果書」を、２(1)③④⑤については「閲覧用入札結果書」の余白に追加記入したものを、

２(1)⑥については、「閲覧用変更契約結果書」を閲覧に供するものとする。

(2) 指名競争に付した場合

２(2)①については、「建設業者指名表」及び、「指名業者選定理由書」を、２(2)②については「閲

覧用入札結果書」を、２(2)③④⑤については「閲覧用入札結果書」の余白に追加記入したものを、

２(2)⑥については「閲覧用変更契約結果書」を閲覧に供するものとする。

(3) 随意契約によることとした場合（不落随契を含む）

２(3)①については「見積業者及び選定理由書」を、２(3)②については、「閲覧用見積結果書」

を、２(3)③④については、「閲覧用見積結果書」の余白に追加記入したものを、２(3)⑤について

は「閲覧用変更契約結果書」を閲覧に供するものとする。

６ 公表の期間

閲覧期間は、閲覧に供する書類の発生年度の翌年度の３月３１日まで公表するものとする。

-3-

附則

この要領は、平成13年５月30日から施行する。

なお、平成10年12月１日の適用は廃止する。

附則

この要領は、平成17年12月28日から施行する。

-4-

執行員

立会人

② 工事名

工事場所

工事概要

④予定価格 ②落札決定額 ②落札者住所・氏名

円

入札書比較価格

⑤最低制限価格 ②落札決定額のうち取引

に係る消費税額

最低制限価格の１００／１０５ 円

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

※１）上記金額は、入札者が見積もった契約希望金額の１０５分の１００に相当する金額である。
　２）③、④、⑤は契約締結後に記載する。

様式３
課長 副参事 班長 主幹 担当者

入札年月日 平成　　年　　月　　日（　)　　　　　　午前・午後　　時　　分

閲覧用入札結果書

工種

③工　期

円

円

円

円

番号 ①指　名　業　者　名
入 札 額

1 2

　３）指名理由は別紙を添付。

備　考

-5-

執行員

立会人

工事場所

工事概要

予定価格 落札決定額 落札者住所・氏名

円

見積書比較価格

最低制限価格 落札決定額のうち取引

に係る消費税額

最低制限価格の１００／１０５ 円

※上記金額は、見積者が見積もった契約希望金額の１０５分の１００に相当する金額である。

様式３
課長 副参事 班長 主幹 担当者

見積年月日 平成　　年　　月　　日（　)　　　　　　午前・午後　　時　　分

閲覧用見積結果書

工　期

円

円

円

円

①指　名　業　者　名
入　札　額

1 2

１.

３.

２.

５.

４.

７.

６.

９.

８.

11.

10.

13.

12.

15.

14.

17.

16.

19.

18.

21.

20.

備　考

見　積　名　称

工種

-6-

様式４

　　原　　　自　　　平成　　年　　月　　日

　　　　　　至　　　平成　　年　　月　　日

　　変更　　自　　　平成　　年　　月　　日

　　　　　　至　　　平成　　年　　月　　日

（変更理由）

閲覧用変更契約結果書

工事名

工事場所 工種

変更請負額 増・減額

工期
日間

増減日数

日間

日間

工事概要

原請負額

-7-

執行員

立会人

② 工事名

工事場所

工事概要

④予定価格 ②落札決定額 ②落札者住所・氏名

円

入札書比較価格

⑤最低制限価格 ②落札決定額のうち取引

に係る消費税額

最低制限価格の１００／１０５ 円

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

※１）上記金額は、入札者が見積もった契約希望金額の１０５分の１００に相当する金額である。
　２）③、④、⑤は契約締結後に記載する。

備　考

　３）指名理由は別紙を添付。

入 札 額
1 2

円

円

円

番号 ①指　名　業　者　名

③工　期

円

閲覧用入札結果書

工種

入札年月日 平成　　年　　月　　日（　)　　　　　　午前・午後　　時　　分

主幹 担当者
様式３
課長 副参事 班長

-8-

様式４

　　原　　　自　　　平成　　年　　月　　日

　　　　　　至　　　平成　　年　　月　　日

　　変更　　自　　　平成　　年　　月　　日

　　　　　　至　　　平成　　年　　月　　日

（変更理由）

工事概要

原請負額 変更請負額 増・減額

工期
日間

増減日数

日間

日間

工事場所 工種

閲覧用変更契約結果書

工事名

-9-

１ 工 事 番 号

２ 工  事  名

３ 工 事 場 所

４ 設計金額（税込）

５ 入札年月日

６ 指 名 業 者 名

※１）１、２、３、４、５の欄は入札通知案内時に記入。
　 ２）６の欄は落札決定後に記入。

様式２ 閲覧用

建設業者指名表

課長 副参事 班長 主幹 担当者
課

名

番号許可番号 商号又は名称 代表者名 住　 　所

午前・午後　　　時　　　分平成　　年　　月　　日

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

-10-

Ａ Ｂ Ｃ

全県

本店の所在地の限定

指 名 業 者 選 定 理 由 書

公表年月日：平成　　年　　月　　日

対 象 工 事 名

工  事  場  所

発　注　業　者 土木・ 建築・ 電気・ 管・ 舗装・ 機械器具・ 鋼構造物・

造園・しゅんせつ・その他（機械器具設置）

  入 札 執 行 日 平成　　年　　月　　日 午前・午後　　　時　　　分

指　名　基　準 評　価　項　目 対象業者数

1
工種及び
入札参加資格ランク

土木・ 建築・ 電気・ 管・ 舗装・ その他
（機械器具設置）

県外 特Ａ 舗装

2
当該工事に対する地理的条件
の１（地域別）

北部 中部 南部

宮古 八重山

3
当該工事に対する地理的条件
の２（市町村名等）

4 不誠実な行為の有無 指名停止等の期間中でない等

手持ち工事の有無

指　名　回　数

経　　　審

技　術　職　員　数

施　工　実　績

手　持　機　械　等

以上のことにより、指名業者を　　社、選定する。

営　業　所　の　有　無

その他必要な事項

5 その他の評価

-11-

様　式　１

　（注意）閲覧文書の種類欄には○印を付すこと。

閲 覧 文 書 の 種 類

その他
契　　約
結　　果

閲　　覧　　者

閲　　覧　　簿

備　考
指　名

指　　名閲　覧
住　所

入　　札
結　　果

発　　注
見　　通年月日 結　　果

-12-